减（％）
2008 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.97 1.42 0.58 67.24% 1.03 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.97 1.42 0.58 67.24% 1.03 0.38

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
0.79 - - - - -

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.96 1.37 0.57 68.42% 0.97 0.36

加权平均净资产收益率

（%）
33.41% 38.12% 38.82% -5.41% 35.91% 36.22%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

33.22% 36.90% 37.84% -4.62% 34.10% 34.41%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.09 0.80 -0.78 140.92% 0.21 -0.43

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年

末增减（％）
2008 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
4.7290 4.4168 4.4633 5.95% 3.3415 3.3612

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -37,263,563.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
70,352,283.40

债务重组损益 8,678,711.16

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 465,560.31

所得税影响额 -10,144,712.55

少数股东权益影响额 129,496.04

合计 32,217,775.36 -

3.3 境内外会计准则差异

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币百万元

权益总额调节 于 2010 年 12 月 31 日 于 2009 年 12 月 31 日

中国企业会计准则下权益总额   27,475   7,592

- 以前年度企业合并发生的并购成本   (40)   (40)

国际财务报告准则下权益总额   27,435   7,552

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 851,119,230 50.87% 297,954,705 447,930,008 -850,453,929 -104,569,216 746,550,014 12.88%

1、国家持股 16,108,810 0.96% 0 0 -16,108,810 -16,108,810 0 0.00%

2、国有法人持股 418,128,700 24.99% 146,300,000 219,450,000 -418,128,700 -52,378,700 365,750,000 6.31%

3、其他内资持股 210,114,926 12.56% 100,372,580 150,558,870 -210,114,926 40,816,524 250,931,450 4.33%

 其中：境内非国有法

人持股
210,114,926 12.56% 100,372,580 150,558,870 -210,114,926 40,816,524 250,931,450 4.33%

   境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 206,122,567 12.32% 0 0 -206,122,567 -206,122,567 0 0.00%

 其中：境外法人持股 206,122,567 12.32% 0 0 -206,122,567 -206,122,567 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 644,227 0.04% 0 997,951 21,074 1,019,025 1,663,252 0.03%

6、其他 0 0 51,282,125 76,923,187 0 128,205,312 128,205,312 2.21%

二、无限售条件股份 821,980,770 49.13% 869,582,800 2,421,693,769 937,412,209 4,228,688,778 5,050,669,548 87.12%

1、人民币普通股 821,980,770 49.13% 0 2,421,693,769 850,453,929 3,272,147,698 4,094,128,468 70.62%

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 869,582,800 0 86,958,280 956,541,080 956,541,080 16.50%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,673,100,000 100.00% 1,167,537,505 2,869,623,777 86,958,280 4,124,119,562 5,797,219,562 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售

原因

解除限

售日期

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会 418,128,700 418,128,700 0 0

股改

追加承诺
2010 .4 .15

长沙合盛科技投资有限公司 126,349,109 126,349,109 0 0

长沙一方科技投资有限公司 83,765,817 83,765,817 0 0

智真国际有限公司 56,030,647 56,030,647 0 0

湖南发展投资集团有限公司 16,108,810 16,108,810 0 0

佳卓集团有限公司 150,091,920 150,091,920 0 0

弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）   0 0 131,575,000  131,575,000

非公开发行 2011.2.14

中国建银投资有限责任公司   0 0 127,500,000  127,500,000

湘江产业投资有限责任公司 0 0 87,500,000  87,500,000

广东恒健投资控股有限公司 0 0 77,500,000  77,500,000

雅戈尔集团股份有限公司   0 0 75,000,000  75,000,000

安徽省投资集团有限责任公司   0 0 73,250,000  73,250,000

中海基金管理有限公司   0 0 64,102,750  64,102,750

中国人民财产保险股份有限公司－传统－

普通保险产品
0 0 53,500,000  53,500,000

中国人民人寿保险股份有限公司－分红－

个险分红
0 0 10,602,562 10,602,562

百年化妆护理品有限公司 0 0 44,356,450  44,356,450

高管股份 644,227 161,056 1,180,081 1,663,252 增持 无

合计 851,119,230 850,636,059 746,066,843 746,550,014

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数  527,886 人

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

湖南省人民政府国有资产监督管理委员会  国有法人 16.77% 972,082,934  0 0

香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES

LIMITED）（注）
H 股 16.48% 955,179,080

0
0

佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)  境外法人 6.27% 363,634,100  0 0

长沙合盛科技投资有限公司  境内一般法人 5.23% 303,199,961  0   0

长沙一方科技投资有限公司  境内一般法人 3.27% 189,726,962  0   0

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

智真国际有限公司  境外法人 2.42% 140,076,617  0   0

弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）  境内一般法人 2.27% 131,575,000  131,575,000   0

中国建银投资有限责任公司  国有法人 2.20% 127,500,000  127,500,000   0